

No. of Printed Pages : 4

**BSOC-108**

**B. A.(HONOURS) SOCIOLOGY  
(BASOH)**

**Term-End Examination**

**December, 2021**

**BSOC-108 : ECONOMIC SOCIOLOGY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions in about **400** words each. All questions carry equal marks.

---

1. Describe the relationship between society and economy. 20
2. What do you understand by Economic Sociology ? Discuss its sociological significance. 20
3. How many types of exchange are found in society ? Discuss any **one** of them with illustrations. 20

4. What is Money ? Discuss its role in market societies. 20
5. Describe the features of the hunting and gathering societies found in India. 20
6. Who are the pastoralists ? Discuss their major characteristics. 20
7. What is mode of production ? Discuss different types of modes of production with suitable examples. 20
8. What are the major features of a capitalist society ? Discuss. 20

**P. T. O.**

**BSOC-108****बी. ए. ( ऑनर्स ) समाजशास्त्र****( बी. ए. एस. ओ. एच. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर . 2021****बी. एस. ओ. सी.-108 : आर्थिक समाजशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर  
(प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों  
के अंक समान हैं।

1. समाज और अर्थव्यवस्था के बीच के अंतःसंबंध का वर्णन कीजिए। 20
2. आर्थिक समाजशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? इसके समाजशास्त्रीय महत्व का वर्णन कीजिए। 20

P. T. O.

3. समाज में विनिमय के कितने प्रकार पाए जाते हैं ? इनमें से किसी **एक** की चर्चा. उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. मद्रा (धन) क्या है ? बाजार (मार्किट) समाजों में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
5. भारत में विद्यमान शिकार एवं एकत्र करने वाले समाजों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20
6. चरवाहे कौन हैं ? इनके मुख्य लक्षणों की चर्चा कीजिए। 20
7. उत्पादन की रीति क्या है ? उत्पादन की विभिन्न प्रकार की रीतियों की चर्चा. उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. पँजीवादी समाज की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20

**BSOC-108**